
J-420 
if.MrlqUnjyky 'kekZ ¼eqDr½ fo'ofo|ky; NÙkhlx<+] fcykliqj 

l=h; dk;Z(Assignment Work)l= & tuojh&fnlacj 2024 

lfVZfQdsV dkslZ bu th,lVh 

fo"k; &Hkkjr esa oLrq ,oa lsokdj       iz'ui=% ÁFke 

iw.kkZad % 30         U;wuremRrh.kkZad% 10 

uksV%&ijh{kkfFkZ;ksa izR;sd [k.M ds funsZ'kks dks /;ku ls i<+dj iz'uksa dks gy djsaA 

ijh{kkFkhZ gsrq funsZ’k % 

[k.M v & vfr y?kqmRRkjh; iz'u ¼1 ls 8½ dqy 08 iz'u gS] lHkh iz'u vfuok;ZA izfr iz'u 0-5 vad          mŸkj 

'kCn lhek 1&2 'kCn ;k ,d okD;A 

[k.M c &  vfr y?kqmRRkjh; iz'u ¼9 ls 14½ dqy 06 iz'u gS ftlesa ls dksbZ 04 iz'u gy djsaA izfr iz'u 01 vad 

dk  gksxkA mŸkj 'kCn lhek 75 ;k vk/kk istA 

 

[k.M l & y?kqmÙkjh; iz'u ¼15 ls 18½ dqy 04 iz'u gS ftlesa ls dksbZ 03 iz'u gy djsaA izfr iz'u 02 vad dk 

gksxkA mŸkj 'kCn lhek 150 ;k ,d istA 

 

[k.M n & v)Z nh?kZ mRrjh; iz'u ¼19 ls 22½ dqy 04 iz'u gS ftlesa ls dksbZ 02 iz'u gy djsaA izfr iz'u 04 vad 

dk gksxkA 'kCn lhek 300 ;k nks istA 

 

[k.M bZ &  nh?kZ mRrjh; iz'u ¼23 ls 24½ dqy 02 iz'u gS ftlesa ls dksbZ 01 iz'u gy djsaA izfr iz'u  08 vad 

dk gksxkA mŸkj dh 'kCn lhek 600&750 ;k 4&5 istA 

 

l=h; dk;Z& 1 

(Assignment—1) 

[k.M&v 

(Section—A) 

1- th- ,l- Vh jftLVªs’ku gsrq fdl vkWuykbu iksVZYk ij ykWxvkWu djus dh vko’drk gS \ 

On which online web portal logon in essential for registration of GST ? 

2- Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 271 esa dkSu&ls nks fo”k; lekfgr gSa \ 

What do subjects are incorporated in Article 271 of the Constitution of India ? 

3- th- ,l- Vh- izSfDV’kuj dks fdl /kkjk esa ifjHkkf”kr fd;k x;k gS \ 

Under which Section G. S. T. Practitioner has been defined ? 

4- la;qDr iznk; ds dqy fdrus vko’;d rRo gSa \ 

How many essential elements are there for joint supply ? 

5- ßdk;Z lafonkÞ dks eky ,oa lsok dj vf/kfu;e dh fdl /kkjk esa ifjHkkf”kr fd;k x;k gS \ 

Under which Section of the Goods and Services Tax Act “Work Contract” has been defined ? 

6- fefJr iwfrZ ds dqy fdrus vko’;d rRo gSa \ 

How many essential elements of mixed supply are there ? 

7- leqfpr vf/kdkjh }kjk O;fDr;ksa dks lk{; ,oa nLrkost izLrqr djus ds fy, leu tkjh djus dh ‘kfDr vf/kfu;e 

dh fdl /kkjk esa iznku dh xbZ gS \ 



  

Under which Section of the Act the power to issues summon for production and submission of evidence 

and documents has been conferred on the appropriate authority ? 

8- th- ,l- Vh- vf/kfu;e ds vUrxZr vihyh; vf/kdj.k ds vkns’k dk izko/kku fdl /kkjk esa fd;k x;k gS \ 

Under which Section of the Goods and Services Tax Act the provision of the order by the Appellate 

Tribunal has been prescribed ? 

 [k.M&c 

(Section—B) 

9- vizR;{k dj dks ifjHkkf”kr dhft,A 

Define Indirect Tax. 

10- okmpj ls D;k vk’k; gS \ Li”V dhft,A 

What is meant by Voucher ? Explain. 

11- ifj”kn~ ls vk’k; Li”V dhft,A 

Clarify the meaning of Council.  

12- eky ,oa lsok dj vf/kfu;e ds vUrxZr leqfpr vf/kdkfj;ksa dh lgk;rk ds fy, dkSu&ls vf/kdkjh gksaxs \ laf{kIr 

esa crkb,A 

Who will be the assisting officers for helping the appropriate officers under Goods and Services Tax  

Act ? Explain in brief.  

13- ^fefJr iwfrZ* ds fofHkUu vko’;d rRoksa dk o.kZu dhft,A 

Describe different essential elements of the „Mixed Supply‟. 

14- th- ,l- Vh- vf/kfu;e ds vUrxZr lk{; ,oa nLrkost izLrqr djus gsrq leu tkjh djus dh ‘kfDr dk laf{kIr esa 

o.kZu dhft,A 

Describe in brief the power to issue summon for submitting evidence and documents under the G. S. T. 

Act. 

l=h; dk;Z& 2 

(Assignment—2) 

[k.M&l 

(Section—C) 

15- vizR;{k djksa esa fdrus izdkj ds nks”k gksrs gSa \ foLrkj ls crkb,A 

How many defects  are there in the Indirect Taxes ? Explain in detail. 

16- th- ,l- Vh- mn~xzg.k ,oa laxzg.k dks foLrkj ls crkb,A 

Describe in detail the Levy and Collection of theG. S. T. 

17- vihyh; izkf/kdkjh ;k vf/kdj.k ds le{k izkf/kd`r izfrfuf/k ds :i esa dkSu mifLFkr gks ldsxk \ foLrkj ls 

crkb;sA 

Who can appear and present before the Appellate authority or the Appeallate Tribunal as an authorized 

authority ? Explain in detail.   

18- eky ,oa lsok dj dks ifjHkkf”kr dhft, ,oa mlds vko’;d rRoksa dks foLrkj ls crkb,A 

        Define the goods and services tax. Describe in detail its essential elements. 

l=h; dk;Z& 3 

(Assignment—3) 

[k.M&n 

(Section—D) 



  

19- th- ,l- Vh- dh eq[; fo’ks”krkvksa dks fOkLrkj ls crkb,A 

Describe in detail the main characteristics of GST. 

20- dj;ksX; iznk; D;k gS \ crkb,A 

What is Taxable Supply ? Explain. 

21- eky ,oa lsok dj ls NwV dc izkIr dh tk ldrh gS \ crkb,A 

When can the exemption from the goods and services tax be obtained ? Explain. 

22- dkjksckj ifjljksa rd igq¡pus dh ‘kfDr fduesa fufgr dh xbZ gS \ crkb,A 

In whom the power to reach the business complex has been vested ? Explain. 

l=h; dk;Z& 4 

(Assignment—4) 

[k.M&b 

(Section—E) 

23- th- ,l- Vh- vf/kdkfj;ksa dh ‘kfDr;ksa dks foLrkj ls of.kZr dhft,A 

Describe in detail the powers of the GST Officer. 

24- th- ,l- Vh- ekeyksa dh vihy mPpre U;k;ky; esa dc dh tk ldsxh \ 

When could the appeal to Supreme Court under the GST Act be preferred ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 



  

            J-421 
if.MrlqUnjyky 'kekZ ¼eqDr½ fo'ofo|ky; NÙkhlx<+] fcykliqj 

l=h; dk;Z(Assignment Work)l= & tuojh&fnlacj 2024 

lfVZfQdsV dkslZ bu th,lVh 

fo"k; &oLrq ,oa lsokdj % [kkrk izca/ku] x.kuk ,oa izko/kku           iz'ui=% f}rh; 

iw.kkZad % 30         U;wuremRrh.kkZad% 10 

uksV%&ijh{kkfFkZ;ksaizR;sd [k.M ds funsZ'kksadks /;ku ls i<+djiz'uksadksgydjsaA 

ijh{kkFkhZ gsrq funsZ’k % 

[k.M v & vfr y?kqmRRkjh; iz'u ¼1 ls 8½ dqy 08 iz'u gS] lHkh iz'u vfuok;ZA izfr iz'u 0-5 vad          mŸkj 

'kCn lhek 1&2 'kCn ;k ,d okD;A 

[k.M c &  vfr y?kqmRRkjh; iz'u ¼9 ls 14½ dqy 06 iz'u gS ftlesa ls dksbZ 04 iz'u gy djsaA izfr iz'u 01 vad 

dk  gksxkA mŸkj 'kCn lhek 75 ;k vk/kk istA 

 

[k.M l & y?kqmÙkjh; iz'u ¼15 ls 18½ dqy 04 iz'u gS ftlesa ls dksbZ 03 iz'u gy djsaA izfr iz'u 02 vad dk 

gksxkA mŸkj 'kCn lhek 150 ;k ,d istA 

 

[k.M n & v)Z nh?kZ mRrjh; iz'u ¼19 ls 22½ dqy 04 iz'u gS ftlesa ls dksbZ 02 iz'u gy djsaA izfr iz'u 04 vad 

dk gksxkA 'kCn lhek 300 ;k nks istA 

 

[k.M bZ &  nh?kZ mRrjh; iz'u ¼23 ls 24½ dqy 02 iz'u gS ftlesa ls dksbZ 01 iz'u gy djsaA izfr iz'u  08 vad 

dk gksxkA mŸkj dh 'kCn lhek 600&750 ;k 4&5 istA 

l=h; dk;Z& 1 

(Assignment—1) 

  [k.M&v 

(Section—A) 

1- th- ,l- Vh- vf/kfu;e esa iath;u dh /kkjk gS % 

¼v½ /kkjk 6 

¼c½ /kkjk 9 

¼l½ /kkjk 22 

¼n½ /kkjk 19 

Section related to registration under GST Act is : 

(a) Section 6 

(b) Section 9 

(c) Section 22 

(d) Section 19 

2- th- ,l- Vh- esa iath;u gsrq vkosnu dh vfuok;Zrk mRiUu gksus ls vxys 
--------------

 esa ,IykbZ djuk iM+rk gSA 

¼v½ mlh fnu 

¼c½ 7 fnuksa 

¼l½ 30 fnuksa 

¼n½ 3 ekg 

Dealer has to apply for registration under GST within ....... from the date of liability arises. 



  

(a) Same day 

(b) 7 days 

(c) 30 days 

(d) 3 months 

3- pkyku }kjk fd;k Hkqxrku fdl jftLVj@ystj esa ØsfMV gksxk \ 

¼v½ bZ&dj nkf;Ro jftLVj 

¼c½ bZ&ØsfMV ystj 

¼l½ bZ&dS’k ystj 

¼n½ mi;qZDr lHkh 

Payment made through challan will be credited to which registers/ ledgers ? 

(a) e-Tax liability register 

(b) e-Credit ledger 

(c) e-Cash ledger 

(d) All of the above 

4- lsok dh iwfrZ ds le; fu/kkZj.k dh /kkjk gS % 

¼v½ /kkjk 11 

¼c½ /kkjk 12 

¼l½ /kkjk 13 

¼n½ /kkjk 14 

Section related to time of supply of service : 

(a) Section 11 

(b) Section 12 

(c) Section 13 

(d) Section 14 

5- O;ogkj ewY; esa ‘kkfey ugha gksrk gS % 

¼v½ iSfdax ykxr 

¼c½ HkkM+k 

¼l½ foØ; i’pkr~ lsok pktZ 

¼n½ izkIrdrkZ }kjk pqdkbZ xbZ eky mrjkbZ 

Not included in transaction value : 

(a) Packing Cost 

(b) Freight 

(c) Aftersale Service Charges 

(d) Unloading charges paid by Recipient 

6- dj chtd tkjh fd;k tkrk gS % 

¼v½ iathd`r iwfrZdrkZ }kjk 

¼c½ djeqDr eky ds iwfrZdrkZ }kjk 

¼l½ dEiksft’ku Mhyj }kjk 



  

¼n½ mi;qZDr lHkh }kjk 

Tax Invoice is issued by : 

(a) Registered Supplier 

(b) Supplier of Exempted goods  

(c) Composition dealer 

(d) All of the above 

7- laxzg i’pkr~ dj ds tek ugha djkus ij uksfVl fuxZeu laca/kh lhek D;k gS \ 

¼v½ dksbZ le; lhek ugha 

¼c½ 1 o”kZ 

¼l½ 3 o”kZ 

¼n½ 5 o”kZ 

Is there any time limit for issue of notice in cases where tax collected but not paid ? 

(a) No time limit 

(b) 1 year 

(c) 3 years 

(d) 5 years 

8- tkWc odZj dks eky Hkstrs le; tkjh fd;k tkrk gS % 

¼v½ dj chtd 

¼c½ iwfrZ fcy 

¼l½ lqiqnZxh pkyku 

¼n½ okmpj 

Document issued in case of goods sent to Job worker : 

(a) Tax invoice 

(b) Bill of supply 

(c) Delivery Challan 

(d) Voucher 

 [k.M&c 

(Section—B) 

9- vkdfLed dj;ksX; O;fDr dkSu gS \ 

Who is Casual Taxable Person ? 

10- fooj.kh dh LØwVuh dk D;k vk’k; gS \ 

What does scrutiny of returns means ? 

11- bZ&dkWelZ vkWijsVj D;k gS \ 

What is e-Commerce Operator ? 

12- Form GSTR 2 A D;k gS \ 

What is Form GSTR 2A ? 

13- ØsfMV uksV fuxZeu dh D;k ifjfLFkfr;k¡ gSa \ 

What are the circumstances in which a credit note is to be issued ? 



  

14- buiqV VSDl ØsfMV D;k gS \ 

What is Input Tax Credit ? 

l=h; dk;Z&2 

(Assignment—2) 

[k.M&l 

(Section—C) 

15- buiqV VSDl ØsfMV dh vf/kdkfjrk ds fy, D;k ‘krs± gS \ 

What are the conditions to be fulfilled for entitlement of input tax credit ? 

16- iath;u ds fy, vkosnu ds lkFk layXu nLrkostksa dh lwph nhft,A 

Give a list of documents which should be enclosed with application for registration. 

17- mn~xe LFkku ij dj dh dVkSrh ds fy, dkSu nk;h gS \ 

Who is liable to deduct tax at source ? 

18- iwfrZ fcy D;k gS \ ;g dc vkSj fdlds }kjk tkjh fd;k tkrk gS \ 

What is bill of supply ? When and by whom is itissued ? 

l=h; dk;Z& 3 

(Assignment—3) 

[k.M&n 

(Section—D) 

19- GST fo/kku ds vUrxZr fofHkUu fu/kkZfjr foojf.k;k¡ D;k gSa \ 

What are the various returns prescribed under GST law ? 

20- loksZŸke dj&fu/kkZj.k ls vki D;k le>rs gSa \ foLrkj ls crkb,A 

What do you understand by Best Judgement Assessment ? Explain in detail.  

21- dj chtd rS;kj djus dh fof/k crkb, ,oa bldk dkYifud izk:i nhft,A 

Discuss the procedure for preparing Tax Invoice and give an imaginary pro forma. 

22- tkWc odZj dks buiqV ,oa iw¡th eky Hkstus ,oa okil izkIr djus ds laca/k esa izko/kku le>kb,A 

Discuss the provision relating to supply of input and capital goods to job worker and return back them. 

l=h; dk;Z& 4 

(Assignment—4) 

[k.M&b 

(Section—E) 

23- D;k dEiksth’ku Ldhe lsokvksa ij ykxw gksrh gS \ /kkjk 10 ,oa uksfVfQds’ku u- 2@2019 CT (R) ds lanHkZ esa 

O;k[;k dhft,A  

Whether composition scheme is applicable for services ? Explain with reference to Section 10 and 

Notification No. 2/2019 Central Tax (Rate).  

24- jse.M VsDLVkby fyfeVsM oL= fuekZrk us ` 348000 ewY; ds eky dh iwfrZ dh % 

(i) vuqcaf/kr ewY; esa fuEufyf[kr ykxras ‘kkfey gSa % 

¼v½ diM+s ,oa flykbZ dh ykxr ` 250000 



  

¼c½ izkFkfed iSfdax dh ykxr ` 15000 

(ii) vuqcaf/kr ewY; esa fuEufyf[kr ‘kkfey ugha gSa % 

¼v½ ifjogu iSfdax dh ykxr ` 4000 

¼c½ Øsrk ds ifjlj rd eky ig¡qpkus dk HkkM+k ,oa chek ` 13000 

(iii) iwfrZdrkZ }kjk eky ds O;ogkj ewY; ij 7% cV~Vk fn;k x;kA 

(iv) dsUnzh; th- ,l- Vh- ,oa jkT; th- ,l- Vh- dh la;qDr nj 5% gSA 

iwfrZ dk dj;ksX; ewY; Kkr dhft, ,oa chtd esa pktZ dh xbZ th- ,l- Vh- dh jkf’k crkb,A 

Raymond Textile Ltd. garment manufacturer supplied goods valued ` 3,48,000 : 

(i) The contracted supply price includes the following elements of cost : 

(a) Cost of fabric and stitching ` 2,50,000 

(b) Cost of primary packing ` 15,000 

(ii) The contracted price does not include the following : 

(a) Cost of packing for transportation ` 4,000 

(b) Freight and insurance from place of removal to buyer premises ` 13,000 

(iii) A discount of 7% was given by supplier at transaction value of goods. 

(iv) CGST and SGST is levied @ 5% in all. 

Find out the taxable value of supply and GST amount charged in Invoice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 


